Tolima, envía a esta Dirección Técnica de Responsabilidad Fiscal, la denuncia con 
radicado No. CDT-RE-2023-00003800, por presuntas irregularidades a la Empresa de 
Servicios Públicos de Prado - Tolima “EMSERPRADO S.A. E.S.P; conllevando este hecho 
descrito en el hallazgo fiscal a generarse un presunto daño patrimonial de NUEVE 
MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISEIS MIL PESOS ($9.826.000), así mismo se vinculó 
como tercero civilmente responsable a la compañía de seguros LA PREVISORA S.A con 
Nit. 860.002.400-2, quien expidió la póliza No 3000350,  el día 29 de marzo de 2019, en 
un valor asegurable de CINCO MILLONES DE PESOS MCTE ($5.000.0000).

[...]

que el objeto del presente proceso de Responsabilidad Fiscal, se originó por la denuncia 
con radicado CDT-RE-2023-00003800, toda vez que, se evidenciaron irregularidades 
respecto al reconocimiento de los viáticos y al incremento salarial.  

De lo anterior, generando un detrimento patrimonial por valor de NUEVE MILLONES 
OCHOCIENTOS VEINTISEIS MIL PESOS MCTE ($9.826.000). 

http://www.contraloriatolima.gov.co/

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co  
Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, piso 7 

Código Postal: 730006 - Contacto: +57 (608) 2771589

[...]

En primer lugar, se debe aclarar que el detrimento patrimonial fue ajustado en el auto de 
imputación, toda vez que, se allegaron las resoluciones que confiere las comisiones y los 
respectivos viáticos (folios 243-259), por lo que una vez se realiza la respectiva revisión, 
se presenta una evidencia por soportar de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
MIL SETECIENTOS TREINTA Y TRES PESOS ($457.733) MCTE, determinándose en 
ello el detrimento patrimonial. 

Así las cosas, el gerente MIGUEL ANGEL BERMUDEZ BAHAMON el día 24 de 
noviembre de 2025 expide certificación en la cual consta el pago realizado por el 
investigado equivalente a la suma de $457.733 (folio 260), igualmente, se allega la factura